BAA

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ
"ПЕРЕЧНЯ ТИПОВ И ВИДОВ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ"

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

26 февраля 2002 г.
N 139

(САЗ 02-17)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 25 апреля 2002 г.
Регистрационный N 1505

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики "О образовании", и в целях реализации Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики N 73 от 12 февраля 2001 г. "Об утверждении порядка лицензирования отдельных видов деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики" и Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики N 344 от 5 октября 1999 г. "Об утверждении положения о государственной регистрации", в связи с необходимостью классификации учреждений культуры и спорта, приказываю:

1. Утвердить "Перечень типов и видов учреждений культуры" (прилагается).
2. Настоящий приказ направить на регистрацию в Министерство юстиции.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.министра, начальника управления культуры и спорта А.Криминского.

МИНИСТР ПРОСВЕЩЕНИЯ Е. БОМЕШКО

  г. Тирасполь
26 февраля 2002 г.
      N 139

Приложение
к приказу Министра просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 26 февраля 2002 года N 139

ПЕРЕЧЕНЬ ТИПОВ И ВИДОВ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

I. ОСНОВНЫЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1. Профессиональные концертные и
театрально-зрелищные организации

а) Театр:
1) театр кукол - вид театральных представлений, в которых действуют куклы (объемные и плоские), приводимые в движение актерами-кукловодами, чаще всего скрытыми от зрителей ширмой. Формы представлений определяются различием видов кукол и систем их управления;
2) театр теней - вид театрального зрелища, в котором сюжет раскрывается с помощью динамических кадров - картин, кожи, особых цветных плетенок, управляемых артистами с помощью палочек, прикрепленных к сочленениям кукол. Куклы освещаются сзади контр-ажуром - на экране появляется черно-белое или цветное изображение. Для этого вида театра характерно обращение к фольклору и эпосу;
3) театр миниатюр - в репертуаре которого небольшие одноактные пьесы и другие виды малых форм искусства (монолог, куплет, эстрадный танец, цирковой номер и др.). Приоритетными жанрами являются гротеск, пародия;
4) театр юного зрителя (ТЮЗ) (детский театр) - бывает 2-х разновидностей:
4-а) спектакли, разыгрываемые силами детей (вид художественной самодеятельности);
4-б) профессиональный театр, предназначенный для детской аудитории;
ТЮЗ строит свой репертуар в соответствии с интересами и психологическими особенностями той или иной возрастной группы детей; это: сказки, легенды, мифы, повести и рассказы, входящие в круг детского чтения;
5) экспериментальный театр - особый вид театрального представления, где сценическое воплощение авторского замысла основано на символике, смешении традиционных театральных форм и с др., видами искусства (кино, театром кукол, пантомимой, оперными формами и т.д.);
6) театр драмы и комедии - это искусство сценической интерпретации драматической литературы, симбиоз поэтического слова, актерского мастерства, музыкального оформления, сценографии, режиссуры и т.п. Главной задачей театра драмы и комедии является пропаганда высокой литературы разных эпох и народов;
7) театр эстрады - объединяет все направления эстрадного жанра, готовит и практикует специальные концерты в состав которых входит юмор, сатира, эстрадная хореография, эстрадный вокал и оригинальный жанр;
8) музыкальный театр:
8-а) балет - театрально-музыкальное произведение, сюжет которого раскрывается в последовательности разнообразных танцев (сольных и ансамблевых), пантомимы и музыкально-оркестровых эпизодов;
8-б) опера - музыкально-драматическое произведение, предназначенное для исполнения в театре, сценическое действие тесно слито с музыкой (вокальной и оркестровой). Текст (либретто) оперного спектакля полностью музыкально озвучен.
Ведущими оперными формами являются: сольный номер (ария, монолог, ариозо и др.), ансамбли (дуэт, терцет и др.), хор, балетные и оркестровые эпизоды. Суть оперы - раскрывать в муз-театральных образах содержание литературного или исторического события;
8-в) оперетта - вид музыкально-театрального искусства, представляющий собой органический синтез комической оперы и искусства эстрады, сочетающий в своей драматургии музыку, танец и разговорный диалог. Оперетта отличается разнообразной муз-жанровой структурой, ариозно-речитативной, бытовой, песенно-танцевальной (куплеты, романс, народная песня) и эстрадной (поп-музыка, джаз, шансонетка, галоп);
8-г) мюзикл - жанр массового музыкального театра, объединивший черты оперетты, водевиля, эстрадной песни, эстрадно-концертных представлений, бурлески, ревю.
8-д) водевиль - театральный жанр комедийного содержания, объединяющие разговорные диалоги, куплеты, песенки, танцы.
Главное свойство "комедии с песенками" - занимательность. Суть ее - в своеобразном переплетении жизненного и игрового, т.е. достоверного, злободневного и естественного с вымышленным, неправдоподобным, условным. Действие водевиля строится на принципе комической невероятности и воплощается в музыкальных, игровых трюках, каламбурах.

б) Киновидеопредприятие - организация, обеспечивающая жизненный цикл произведения от демонстрации литературного сценария до хранения фильмокопий после демонстрации фильма, отображающие на экране движения со звуковым сопровождением, где используются достижения всех отраслей науки и техники.
1) кинотеатр - культурный центр, созданный для демонстрации кино (художественного, научно-популярного, документального);
2) киновидеоустановка - разная по степени сложности система технического оборудования, предназначенная для кинопоказов художественного, научно-популярного, документального и анимационного кино;
3) киновидеопрокат - предприятие, обеспечивающее все кинотеатры и киноустановки художественными, детскими, анимационными, хронико-документальными, научно-популярными, тематическими, литературными кинолентами, их сохранность и реставрацию.
Оборудован специальным кинооборудованием;
4) киновидеозал - помещение, оборудованное соответствующими зрительными местами, предназначенное для массового просмотра киновидеофильмов зрителем (до 600 мест);
5) киновидеосалон - помещение, предназначенное для узкого просмотра киновидеофильмов зрителем (до 95 мест);
6) киновидеоцентр - предприятие, ведущее разнообразную деятельность в области культуры и кино, объединяющее функции кинотеатра и других зрелищных предприятий;
7) киностудия - предприятие, занимающееся производством кинофильмов.

в) Цирк - зрелищное предприятие для устройства представлений с участием акробатов, гимнастов, клоунов, дрессированных животных. В зависимости от наличия материально-технической базы, специально построенного здания, цирки делятся на виды:
1) цирк на арене - стационарное цирковое предприятие;
2) цирк на сцене - передвижное цирковое предприятие.

г) Концертная организация:
1) филармония - вид концертной организации, главной задачей которого является пропаганда лучших образцов мирового классического музыкального искусства.
В состав филармонии входят постоянные штатные испонители-солисты, большие музыкальные коллективы (хоры, симфонический, камерный оркестры и др.), камерные ансамбли.
Концертная работа филармонии сосредоточена, главным образом, в специальных стационарных залах; практикуются и гастрольные выступления;
2) концертное объединение - государственное концертное объединение, куда входят 2 и более концертных коллектива с различной жанровой ориентацией. Главная задача: популяризация музыкального искусства разных видов и жанров, а также лучших исполнительских сил. Концертное объединение осуществляет обмен гастролями артистов и коллективов, занимается организацией конкурсов, принимает участие в различных фестивалях, праздничных мероприятиях;
3) концерный зал - помещение, предназначенное как для публичного исполнения произведений искусства, так и для других массовых мероприятий - конгрессов, театральных представлений, форумов, съездов, кинофестивалей, конкурсов и т.д. Концертный зал может объединять несколько залов - большого и малых (2-х и более);
4) концертный коллектив - художественный коллектив определенного жанра (хоровой, симфонический оркестр, духовой оркестр, ансамбль песни и танци, ВИА, ансамбль старинной музыки, камерный оркестр и т.п.).

2. Библиотеки

Библиотеки классифицируются следующим образом: по основным типологическим признакам (состава фонда, контенгента читателей, места в системе библиотечных учреждений).
а) Массовая библиотека - универсальная по содержанию состава фондов, состоящая из научно-популярной и художественной литературы и предназначенная для обслуживания самого широкого контингента пользователей, отвечающая на их общекультурные, общеобразовательные запросы;
б) Научная библиотека - библиотека, имеющая статус научно-исследовательского учреждения, занимающаяся научно-исследовательской работой в области библиотечного дела; удовлетворяющая запросы читателей, связанные с творческой научной деятельностью;
в) Специальная библиотека - библиотека, удовлетворяющая общественные информационные потребности специалистов различных отраслей знаний, способствующая повышению профессионального уровня потребителей;
г) Образовательная библиотека - библиотека, занимающаяся информационным обеспечением базисного учебного плана.

3. Клубные учреждения

а) Дворец культуры - культурно-просветительное учреждение, расположенное в специально построенном здании с двумя залами: зрительным свыше 500 посадочных мест и лекционным (актовым) залом, ведущим разнообразную культурно-массовую работу;
1) Дворец культуры и техники - культурно-просветительное учреждение, ведущее разнообразную культурно-массовую работу, осуществляющее организацию самодеятельного технического творчества населения;
2) Дворец культуры и спорта - культурно-просветительное учреждение, располагающее зрительным и спортивным залом, ведущее культурно-массовую и спортивную работу.
б) Дом культуры (районный, городской, сельский, поселковый) - культурно-просветительное учреждение, ведущее разнообразную культурно-массовую работу среди населения города, поселка, села.
1) Дом народных традиций и ремесел - клубное учреждение, ведущее разнообразную работу по сохранению и развитию народных традиций и ремесел;
2) Дом творчества - культурно-просветительное учреждение, осуществляющее свою деятельность в области сохранения и развития самодеятельного народного творчества;
3) Культурно-досуговый центр - клубное учреждение, ведущее разнообразную работу по организации досуга населения.
в) Клуб (городской, сельский) - культурно-просветительное учреждение, ведущее разнообразную культурно-массовую работу среди города и села.
1) Молодежный клуб (центр) - культурно-просветительное учреждение, ведущее разнообразную культурно-массовую работу среди молодежи.
2) Клубы профильные - культурно-просветительные учреждения, осуществляющие целенаправленную работу с отдельными группами населения (клуб "Ветеран", клуб "Текстильщик" и т.д.);
3) Автоклуб - передвижной клуб, созданный на базе специально оборудованной автомашины, ведущий культурно-просветительную работу в населенных пунктах, не имеющих стационарных клубных учреждений.

4. Музеи

а) Исторический музей - музей, базирующийся на системе исторических наук; широкого исторического профиля: историко-революционный, военно-исторический, арехеологический, этнографический, нумизматический, специальный исторический (например, истории спорта), мемориальный, посвященный выдающимся деятелям;
б) Комплексный музей - музей, сочетающий в себе два или более основных профиля: историко-архитектурный, историко-художественный, сельскохозяйственный и др. Наиболее распространенный - краеведческий музей, включающий историческую и естественно-научную специализацию;
в) Художественный музей - музей, характеризующий принадлежность к истории искусств и искусствоведению;
г) Естественно-исторический музей - музей, отражающийся в своей деятельности на естественные науки.

5. Парки

а) Парк - отгороженное художественно-оформленное место, участок земли для прогулок, игр, отдыха с естественной или насажденной растительностью, аллеями, водоемами, строениями, скульптурой и т..д.:
1) парк культуры и отдыха - рекреационное многпрофильное или специализированное учреждение, предназначенное для проведения массовых, культурно-воспитательных и физкультурно-оздоровительных мероприятий, для организации содержательного досуга, массового отдыха и развлечений;
2) парк-памятник садово-паркового искусства - заповедный участок земли; зеленые насаждения сочетаются с аллеями, дорогами, водоемами, садово-парковой архитектурой, скульптурой и используется в эстетических целях и для отдыха;
3) парк-музей под открытым небом - озелененная территория природного происхождения или созданная по архитектурно-художественному плану для изучения, сохранения и популяризации вопросов, связанных с археологией, культурой, историей, палеонтологией, этнографией и т.д.

II. ТИПЫ И ВИДЫ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ
1. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОНЦЕРТНЫЕ И
ТЕАТРАЛЬНО-ЗРЕЛИЩНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

                            а) Тип - театр
    Виды:
    1) театр кукол;
    2) театр теней;
    3) театр миниатюр;
    4) театр юного зрителя;
    5) экспериментальный театр;
    6) театр драмы и комедии;
    7) театр эстрады;
    8) музыкальный театр (балета, оперы, оперетты, мюзикл, водевиль);

                    б) Тип - киновидеопредприятие
    Виды:
    1) кинотеатр;
    2) киновидеоустановка;
    3) киновидеопрокат;
    4) кинозал;
    5) киновидеосалон;
    6) киновидеоцентр;
    7) киностудия;

                            в) Тип - цирк
    Виды:
    1) цирк на арене;
    2) цирк на сцене;

                  г) Тип - концертная организация
    Виды:
    1) филармония;
    2) концертное объединение;
    3) концертный зал;
    4) концертный коллектив;

II. БИБЛИОТЕКИ

                    а) Тип - массовая библиотека.
    Виды:
    1) смешанная библиотека (обслуживающая все возрастные категории
        читателей);
    2) библиотека для взрослых;
    3) юношеская библиотека;
    4) детская библиотека.

                    б) Тип - научная библиотека.
    Виды:
    1) научная библиотека;
    2) научно-техническая библиотека.

                  в) Тип - специальная библиотека.
    Виды:
    1) техническая библиотека;
    2) профсоюзная библиотека;
    3) библиотека лечебного или оздоровительного учреждения;
    4) библиотека учреждения культуры (музей, картинная галерея,
        театральная, творческие союзы и прочее);
    5) библиотека для людей с ограничениями в жизнедеятельности;
    6) конфессиональная библиотека;
    7) библиотека закрытого учреждения (МВД, МГБ, вооруженных сил,
        исправительно-трудовых учреждений);
    8) библиотека добровольного общества.

                г) Тип - образовательная библиотека.
    Виды:
    1) библиотека высшего профессионального образования
        (университет, высший колледж, институт, академия);
    2) библиотека среднего профессионального образования (техникум,
        колледж, училище, техникум-совхоз);
    3) библиотека начального профессионального образования
        (учебно-производственный комбинат, лицей);
    4) библиотека общего образовательного учреждения
        (общеобразовательная школа, гимназия, лицей, школа-интернат)
        и др.
    5) библиотека учреждения дополнительного образования.

III. КЛУБНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

                      а) Тип - Дворец культуры
    Виды:
    1) Дворец культуры и техники;
    2) Дворец культуры и спорта;

            б) Тип - Дом культуры (районный, городской,
                        сельский, поселковый)
    Виды:
    1) дом народных традиций и ремесел;
    2) дом творчества;
    3) культурно-досуговый центр.

                в) Типы - Клуб (городской, сельский)
    Виды:
    1) молодежный клуб (центр);
    2) клубы профильные (клуб "Ветеран", клуб "Текстильщик" и т.д.)
    3) автоклуб - передвижной клуб.

IV. МУЗЕИ

                    а) Тип- исторический музей.
    Виды:
    1) общеисторические;
    2) историко-революционные;
    3) военно-исторические;
    4) историко-археологические;
    5) историко-мемориальные;

                    б) Тип - комплексный музей.
    Вид:
    1) краеведческий;
    2) историко-архитектурный;
    3) сельскохозяйственный;

                    в) Тип - художественный музей.
    Виды:
    1) картинные галереи;
    2) музеи декоративно-прикладного искусства;
    3) музеи народного творчества;

              г) Тип - естественно-исторический музей.
    Виды:
    1) биологический;
    2) ботанический;
    3) зоологический;
    4) геологический;
    5) палеонтологический;
    6) антропологический;
    7) экологический.

V. ПАРКИ

                            а) Тип - парк
    Виды:
    1) парк культуры и отдыха;
    2) парк-памятник садово-паркового искусства;
    3) парки-музеи под открытым небом.